

CÔNG AN TỈNH THỦA THIÊN HUẾ  
CÔNG AN THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

Số: 614/BC-CATX-GTTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hương Trà, ngày 28 tháng 3 năm 2021

## BÁO CÁO

### Kết quả kiểm tra, xác minh, thông tin phản ánh của công dân trên hệ thống thông tin Dịch vụ đô thị thông minh

Kính gửi: UBND thị xã Hương Trà

Thực hiện công văn số 935/UBND-VP ngày 23/3/2021 của UBND thị xã Hương Trà về việc giải quyết ý kiến phản ánh của công dân liên quan đến việc xe chở đất đá lưu thông gây ô nhiễm môi trường (đoạn đường Lô A17, KCN Tứ Hạ, thị xã Hương Trà). Công an thị xã Hương Trà báo cáo kết quả kiểm tra, xác minh như sau:

#### 1. Xác định vị trí, một số thông tin liên quan đến tuyến đường phản ánh

Căn cứ nội dung, hình ảnh được phản ánh trên hệ thống, Qua xác minh thực tế tại hiện trường và trao đổi với các đơn vị liên quan (Phòng Quản lý đô thị, UBND phường Hương Văn) xác định:

- Tuyến đường được phản ánh là tuyến đường nội bộ Khu Công nghiệp Tứ Hạ (Trước đây là đường Văn Xá, thuộc phường Hương Văn, thị xã Hương Trà). Trong thời gian thi công công trình Đường ngoài hàng rào Khu công nghiệp Tứ Hạ (đoạn nối đường TL16 đến đường tránh QL1A) thì các phương tiện đi qua tuyến đường trên. Tuyến đường này có chiều dài khoảng 900m, đường rộng 5,5m, được làm bằng bê tông.

- Hệ thống báo hiệu đường bộ:

+ Ở 02 điểm đầu và cuối của tuyến đường được phản ánh không đặt biển báo cấm các phương tiện giao thông cơ giới và biển báo hạn chế tải trọng xe.

+ Trên đường không có vạch kẻ đường để phân chia 2 chiều xe chạy hay vạch phân chia làn đường.

- Tình hình TTATGT trên tuyến:

+ Khu vực gần tuyến đường được phản ánh có nhà máy xi măng Luks và các mỏ đất, đá phục vụ các công trình xây dựng và Khu công nghiệp Tứ Hạ. Hàng ngày có các phương tiện xe tải, xe ben lưu thông qua lại vận chuyển đất, đá, xi măng...;

+ Vào mùa nắng, khi có phương tiện qua lại tình trạng gây bụi bặm do tuyến thường xuyên có lượng phương tiện xe tải, xe tải ben vận tải chở đất đá, vật liệu phục vụ sản xuất, xây dựng của các nhà máy nhưng không được vệ sinh, tưới nước mặt đường thường xuyên.

- UBND thị xã Hương Trà đã đầu tư, xây dựng công trình Đường ngoài hàng rào Khu công nghiệp Tứ Hạ (đoạn nối đường TL16 đến đường tránh QL1A, không đi qua nhà máy Herabiopharm) nhưng công trình đang trong giai đoạn thi công, chưa hoàn thành. (Dự kiến hoàn thành trong tháng 03/2021)

## 2. Công tác đã làm

- Từ đầu năm 2021 đến nay, Công an thị xã Hương Trà đã xây dựng kế hoạch chuyên đề phối hợp với Sở GTVT kiểm tra tải trọng tại tuyến phản ánh và khu vực Khu công nghiệp Tứ Hạ, triển khai 92 tổ TTKS trên tuyến được phản ánh, phát hiện, xử lý 301 ô tô trường hợp ô tô tải, tải ben vi phạm. Tạm giữ: 04 ô tô, 297 giấy tờ.

*Trong đó tập trung các lỗi:*

- + Vi phạm quá trọng tải 25 trường hợp
- + Chở hàng rơi vãi 22 trường hợp
- + Không che phủ bạt 03 trường hợp
- + Lôi kéo bùn đất 02 trường hợp

trường hợp.

*Dự kiến tiền phạt: 623.600.000đ; Tước 10 Giấy phép lái xe ô tô các loại; 25*

Chứng nhận kiểm định, tem kiểm định và phù hiệu xe tải.

- Tuyến đường này là tuyến huyết mạch đấu nối giữa Khu Công nghiệp Tứ Hạ ra đường tránh QL1A nên hàng ngày các xe vận chuyển hàng, VLXD thường xuyên đi qua. Hiện nay tuyến này không có biển cấm xe ô tô, xe tải, xe tải ben nên việc xử lý loại phương tiện trên qua tuyến là rất khó, không triệt để...

## 4. Đánh giá, kết luận

### \* Qua xác minh, tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm trên tuyến nhận thấy:

- Hàng ngày tình trạng xe chở đất, đá, VLXD lưu thông trên tuyến được phản ánh là đúng sự thật.

- Trên tuyến đường được phản ánh không đặt biển báo cấm ô tô tải, biển báo hạn chế tải trọng xe. Ngoài ra, việc xác định tải trọng của xe còn gặp nhiều khó khăn do Đội CSGT-TT, Công an thị xã Hương Trà chưa được trang cấp thiết bị cân tải trọng. Do đó, việc xử lý ô tô tải chở VLXD quá tải trọng vẫn chưa chủ động (do phải phối hợp với Sở GTVT), chưa thực hiện được thường xuyên.

\* *Trong thời gian tới, Công an thị xã tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:*

- Phân công lực lượng tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát trên tuyến được phản ánh. Qua đó, tập trung xử lý nghiêm các trường hợp xe ô tô tải, tải ben vi phạm các lỗi như: Chở hàng hóa vượt quá tải trọng xe; Chở hàng vật liệu xây dựng để rơi vãi; lấp thùng xe có kích thước không đúng thiết kế nhà sản xuất; chở hàng vượt quá kích thước, vượt quá chiều cao xếp hàng cho phép...Quá trình TTKS nếu phát hiện

các phương tiện xe ô tô tải có dấu hiệu chở hàng vượt quá tải trọng sẽ có phương án  
phối hợp với đơn vị Sở GTVT để xử lý nghiêm theo quy định. Đồng thời cho các lái  
xe cam kết chấp hành nghiêm pháp luật về TTATGT.

- Báo cáo UBND thị xã chỉ đạo UBND phường Hương Văn Tường nước mặn  
đường trên tuyến đường được phản ánh nhằm giảm thiểu vấn đề ô nhiễm, khói bụi nói  
trên.

- Kiến nghị UBND thị xã chỉ đạo các đơn vị liên quan, đơn vị thi công đẩy  
nhanh tiến độ hoàn thành tuyến Đường ngoài hàng rào Khu công nghiệp Tứ Hạ (đoạn  
nối đường TL16 đến đường tránh QL1A).

- Phối hợp Phòng Quản lý đô thị thị xã khảo sát lại tuyến đường để lắp đặt các  
loại biển báo hạn chế tải trọng và phân làn xe sau khi tuyến Đường ngoài hàng rào  
Khu công nghiệp Tứ Hạ (đoạn nối đường TL16 đến đường tránh QL1A) đã hoàn  
thành và đi vào hoạt động.

Trên đây là báo cáo kết quả xác minh, xử lý thông tin phản ánh của công dân.  
Kính báo cáo UBND thị xã rõ, chỉ đạo./.

*Nơi nhận:*

- Như trên
- Lưu: VT, GTTT



Thượng tá Nguyễn Việt Phương